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NÁZEV

Kouření a pití alkoholu dospívajícími jako interdisciplinární problém

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou kouření cigaret a konzumace alkoholu ve školní

populaci dětí a dospívajících. Práce popisuje současnou situaci, která je doložená výsledky

aktuálních výzkumných studií a vlastním výzkumným šetřením. Na základě závěrů

vzešlých z průzkumu jsou navržena doporučení pro základní školy. Jejich záměrem je

ovlivnit nezdravý vztah žáků k těmto návykovým látkám a prohloubit přístup, který je

žádoucí. Užívání tabáku a alkoholu je doprovázeno četnými zdravotními riziky, která

ohrožují děti a dospívající. Jde o velmi závažnou problematiku, které je třeba věnovat

dostatečnou pozornost i přesto, že na ochranu dospívající mládeže existuje řada zákonných

opatření.
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TITLE

Cigarettes smoking and drinking alcohol of adolescents as an interdisciplinary problem

SUMMARY
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This d ip loma project deals with p rob l ems of cigaret tes smok ing and dr ink ing alcohol
\Ce>»u< cJ- taru'/T

in childfen and adolescents. This work describes actual situation, which is supported

by outcomes of present investigative studies and our own research. Based on the outcomes

arised f r o m research survey, r e c o m m e n d a t i o n s for p r imary and secondary schools are

suggested. The purpose of the recommendations is to influence \h t bad students'

relationship to these addictive drugs and^to establish an access, which is desirable. Using

tobacco and alcohol is accompanied by frequent health hazards, which jeopardize children

and adolescents. This serious issue deserves sufficient attention^ although various

legislative provisions for youth protection already exist.
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1 Ú V O D

Tabák s alkoholem jsou v České republice nejčastěji užívanými návykovými látkami

a to nejen v dospělé populaci, ale i mezi dětmi a dospívajícími. Přestože se jedná o legální

návykové látky, jejich užívání pro osoby do 18ti let legální není. Toto omezení dané

zákonem je vytvořeno na ochranu nevyzrálého organismu dětí, který je jejich účinky

nadměrně zatěžován a ohrožován. Avšak zákonná opatření jsou často porušována a kouření

cigaret i pití alkoholu se stávají součástí životního stylu českých školáků. Vzhledem k věku

uživatelů a k rozšíření tohoto fenoménu je třeba této problematice věnovat pozornost.

Na základních školách probíhá prevence zneužívání návykových látek, domnívám se

však, že tabák i alkohol jsou v ní opomíjeny. Proto je třeba na tuto oblast poukázat,

zdůraznit její závažnost. Právě to je podstatným záměrem této práce. Dalším cílem je

provedení mezioborového provázání, které nám umožní přemýšlet o tabáku ve formě

cigaret a o alkoholu kvalitněji, přesněji i zajímavěji. To bude umožněno díky splnění

dílčích cílů, které spočívají ve shromáždění teoretických východisek a praktických

podkladů a námětů, poskytujících základní penzum pro uvažování o závažnosti této

problematiky.

V teoretické části práce proto popíšu zdravotní rizika spojená se zneužíváním tabáku

a alkoholu ohrožující děti a dospívající; provedu rozbor zákonů, které mají zásadní význam

při ochraně zdraví dětí a dopívajících před účinky tabáku a alkoholu; shrnu, na jakých

základech stojí primární prevence zneužívání návykových látek prováděná na základních

školách; shromáždím výsledky z aktuálních výzkumných studií, které si všímají současné

situace ve zneužívání cigaret a alkoholu u dospívající mládeže.

V praktické části práce provedu vlastní výzkumné šetření zaměřené na užívání

cigaret a alkoholických nápojů mezi žáky 9. ročníků pražských základních škol. Dále

popíšu výsledky pocházející z tohoto průzkumu, které budou zároveň vyjadřovat, jak moc

je potřebné se této oblasti věnovat. Na základě mých zjištění se pokusím základním školám

navrhnout, jak by měly k této problematice přistupovat, jak by na ni měly reagovat.

Doufám, že se mi v práci podaří shromáždit všechny podstatné informace, údaje

a náměty související s užíváním cigaret a alkoholu mezi dospívájící mládeží, které budu

moci využít ve své budoucí profesi učitelky a které budou zároveň přínosné i pro ostatní

osoby pracující s dětmi a dospívajícími.

9
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2 ZDRAVOTNÍ RIZIKA ZNEUŽÍVÁNÍ TABÁKU

A A L K O H O L U DĚTMI A DOSPÍVAJÍCÍMI

V České republice je tabák a alkohol nejčastěji užívanou návykovou látkou nejen

v dospělé populaci, ale jejich užívání je rozšířeno i mezi dětmi a mládeží. Viz 3. a 4. část

diplomové práce. Z důvodu jejich značného rozšíření v populaci mají na vině velké

množství nemocí a zdravotních komplikací. „Podle studie Světové zdravotnické

organizace (WHO) a Světové banky patří alkohol mezi všemi návykovými látkami na první

místo v počtu ztracených let v důsledku nemoci nebo smrti, způsobené jejich užíváním."

(41, s. 61) „Škody spojené se zneužíváním nelegálních drog jsou v mnoha státech významně

nižší než škody na společnosti jako celku a zdravotním stavu obyvatelstva, ke kterým

dochází v souvislosti s pitím alkoholu a kouřením. " (15, s. 12)

„Alkohol i tabák jsou drogy, které splňují svými vlastnostmi kritériu OSN

pro zařazení na seznam kontrolovaných omamných a psychotropních látek. Přesto se

ve společenském a kulturním kontextu jedná natolik rozšířené návykové látky, že jejich

výroba a prodej, jsou stejně jako užívání legální." (56, s. 1) Přestože se jedná o legální

návykové látky, jejich užívání není legální pro osoby do 18ti let.

2.1 Zdravotní rizika spojená s kouřením cigaret

Mezi nemoci způsobené kouřením1 patří kardiovaskulární a nádorová onemocnění,

alergie, astma, onemocnění dýchací soustavy. Mezi zdravotní potíže vyvolané kouřením

cigaret patří také poruchy plodnosti, problémy v těhotenství, nebezpečí předčasného

porodu a nízká porodní váha novorozence. Tabák vyvolává stav fyzické závislosti, cigareta

vyvolává stav psychosociální závislosti. Kuřáci umírají v porovnání s nekuřáky průměrně

o 15 let dříve. (56) Kouření je závažným rizikovým faktorem pro vznik a průběh těchto

chorob, které je zároveň snadné preventivním přístupem odvrátit. Kouření cigaret výrazně

ovlivňuje zdraví jedince a pokud k němu dochází v mladším věku, je o to závažnější.

Tabák a tabákový kouř obsahují 4. až 5. tisíc složek, z nichž jedinou návykovou je

toxický nikotin. Vzniká na něj rychle tolerance, která umožňuje překročit pro člověka

„Nemoci způsobené kouřením = nemoci, u nichž se opakovanými a dostatečně velkými epidemiologickými
studiemi prokázala souvislost s kouřením. " (56, s. 5)

10
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smrtelnou dávku v podobě 50 až 80 mg nikotinu. (19,20) Kuřáci začátečníci, nemající příliš

zkušeností s kouřením, jsou na toxicitu nikotinu citliví. Po požití vyšších dávek se u nich

dostavuje otrava nikotinem. Projevuje se bolestí hlavy, bolestí břicha, pocity na zvracení,

zvracením, závratěmi. (19) Momentální nepříjemné stavy někoho odradí, ale mnoho

dospívajících se jim z důvodu sociálního tlaku vystavuje dál a na nikotin si zvykne.

Dospívající kuřáci, stejně jako kuřáci dospělí, trpí chronickými projevy otravy

nikotinem, mezi které patří záněty hltanu, hrtanu, průdušnice, průdušek

doprovázené typickým kašlem, nechutenství, zvracení, bušení srdce, nepravidelnosti

v tepové frekvenci, nespavost a jiné poruchy spánku, dráždění oční a nosní sliznice. (19)

Při poklesu nikotinu v krvi dochází u kuřáků s rozvinutým návykem k nervozitě,

podráždění, poruchám soustředěnosti, depresím doprovázeným nutkavým pocitem zapálit

si cigaretu. (8) Tyto projevy lze pozorovat i u části nezletilé kouřící populace.

Dospívající podceňují rychlý rozvoj závislosti, která se může plně vyvinout již

za 2 roky. Zároveň přeceňují svou schopnost kdykoliv s kouřením přestat. Přestože si

většina dospívajících myslí, že s kouřením přestane, tak tomu tak většinou není. (33)

V české části studie HBSC 2002 byl zjišťován výskyt aktuálních psychosomatických

potíží objevujících se častěji než jednou týdně u školních dětí v závislosti na jejich kouření


[…]


47. Užil jste marihuanu nebo hašiš v POSLEDNÍCH 12 MĚSÍCÍCH? (Označte jeden
rámeček v každém řádku.)
o • Ne

• Ano => Stalo se vám z něco následujících věcí v posledních 12 měsících?

Nikdy Zřídka Občas Celkem
často

Velmi
často

a) Kouřil/a jste někdy marihuanu nebo hašiš před
polednem? • • • • •

b) Kouřil/a jste někdy marihuanu nebo hašiš, když
jste byl sám/sama? • • • • •

c) Měl/a jste někdy problémy s pamětí, když
jste kouřil/a marihuanu nebo hašiš? • • • • •

d) Řekli vám někdy vaši přátelé nebo členové rodiny,
že byste měl/a snížit spotřebu nebo přestat
užívat marihuanu nebo hašiš? • • • • •

e) Zkusil/a jste někdy snížit spotřebu nebo přestat
užívat marihuanu nebo hašiš, ale neúspěšně? • • • • •

f) Měl/a jste někdy problémy kvůli vašemu užívání
marihuany nebo hašiše (hádka, rvačka, nehoda, špatné
výsledky ve škole aj.)?
Uveďte jaké? • • • • •

1 2 3 4 5

48. Máte partu přátel, kde se marihuana nebo hašiš užívá, když se sejdete?
0 • Ne

• Ano => Kolikrát za měsíc se setkáváte se členy vaší party?
1 • Denně nebo skoro denně
2 • týdně
3 • 1 -2x týdně
4 • 1—3x měsíčně
5 • Méně než 1x měsíčně

49. Kde si myslíte, že by se dala snadno sehnat marihuana nebo hašiš, kdybyste si ji
chtěl/a opatřit? (Označte každou z odpov ída j í c í ch možnos t í . )
1 • Neznám takové místo
1 • Na ulici, v parku
1 • Ve škole
1 • Na diskotéce nebo v baru
1 • V bytě dealera
1 • Přes internet
1 • Jinde, uveďte kde:

h

50 . D o j a k é m í r y j e p r a v d ě p o d o b n é , ž e b y s e v á m m o h l y p ř i h o d i t n á s l e d u j í v ě c i ,
k d y b y s t e už i l / a m a r i h u a n u n e b o h a š i š ? (Označte jeden rámeček v každém řádku.)

Vůbec Nepravdě-
podobně

Možné Pravdě-
podobné

Jisté

a) Vnímal/a bych věci intenzivněji • • • • •
b) Nebyl/a bych schopen/schopna soustředěně

sledovat konverzaci • • • • •
c) Ztrácel/a bych souvislosti při konverzaci • • • • •
d) Nebyl/a bych tak stydlivý/á • • • • •
e) Obtížně bych se soustředil/a • • • • •
f) Byl/a bych více otevřenější • • • • •
g) Užíval/a bych daný okamžik intenzivněji • • • • •
h) Prožíval/a bych pocity s větší intenzitou • • • • •
i) Měl/a bych menší zábrany • • • • •
j) Mohl/a bych mít pocity pronásledování • • • • •

1 2 3 4 5

Zajímalo by nás, jak mladí lidé začínají s užíváním nelegálních drog. Vzpomeňte si na svou první
zkušenost (pokud máte) s nelegální drogou a popište nám ji.

51 . P o k u d j s t e n ě k d y v ž i v o t ě uži l /a m a r i h u a n u n e b o h a š i š , j a k j s t e t u t o l á tku
z í s k a l / a ?

1 • Nikdy jsem neužil/a marihuanu nebo hašiš
2 • Dostal/a jsem ji od staršího bratra nebo sestry
3 • Dostal/a jsem ji od staršího kamaráda/ky
4 • D o s t a l / a j s e m j i o d m l a d š í h o n e b o s t e j n ě s t a r é h o k a m a r á d a / k y
5 • D o s t a l / a j s e m j i od n ě k o h o , o k o m j s e m s l yše l / a , a l e n e z n a l / a o s o b n ě
6 • D o s t a l / a j s e m j i od c i z í h o č l o v ě k a
7 • B r a l a se ve s k u p i n ě p ř á t e l
s • K o u p i l / a j s e m j i od k a m a r á d a / k y
9 • K o u p i l / a j s e m j i od n ě k o h o , o k o m j s e m s l y š e l / a , a l e n e z n a l / a o s o b n ě

10 • K o u p i l / a j s e m j i od c i z í h o č l o v ě k a
11 • D o s t a l / a j s e m j i od j e d n o h o z r o d i č ů
12 • V z a l / a j s e m j i d o m a b e z d o v o l e n í r o d i č ů
13 • N i c z t o h o ( p o p i š t e p r o s í m s t r u č n ě , j a k j s t e j i d o s t a l / a )

5 2 . Z j a k é h o d ů v o d u j s t e z k u s i l / a t u t o d r o g u ?
( Z u v e d e n ý c h m o ž n o s t í o z n a č t e t u n e b o ty , k t e r é v á s k t o m u v e d l y . )

1 • N i k d y j s e m n e u ž í v a l / a m a r i h u a n u
1 • C h t ě l / a j s e m se d o s t a t do n á l a d y
1 • N e c h t ě l / a j s e m s t á t m i m o p a r t u
1 • N e m ě l / a j s e m co d ě l a t
1 • B y l / a j s e m z v ě d a v ý / á
1 • C h t ě l / a j s e m z a p o m e n o u t na s t a r o s t i
1 • B y l o to z j i n ý c h d ů v o d ů , u v e ď t e j a k ý c h :
1 • N e v z p o m í n á m si

D ě k u j e m e V á m z a v y p l n ě n í d o t a z n í k u
J e š t ě n e ž d o t a z n í k o d e v z d á t e , p ro l i s t u j t e ho , p r o s í m , j e š t ě j e d n o u

a p ř e k o n t r o l u j t e , z d a j s t e n e p ř e h l é d l / a
n ě k t e r o u z o t á z e k .