## Pedagogická fakulta UK Praha

### Diplomová práce

Autor: Simona Mudrová

Název práce : Kouření a pití alkoholu dospívajícími jako interdisciplinární problém

Posudek oponenta práce

---

Text práce je rozvržen do tří provázaných částí, úvodní pasáže vytvářejí kontury základního problému, kterému se autorka věnuje a tím jsou zdravotní rizika zneužívání alkoholu dětmi a dospívajícími. Po přehledu legislativy, spjaté s danou problematikou autorka uvádí přehled vybraných ( mezinárodních) výzkumných studií mapující vybrané výsledky studií (ESPAD, HBSC, SAHA a GYTS) mapujících prevalenci kouření a užívání alkoholu ve věkové skupině 16 – 18 let. Následuje vlastní výzkumné šetření a v závěru je předložen „Návrh doporučení pro základní školy“.

*y tabulku a*

Druhá a třetí kapitola je stručným, uzavřeným přehledem rizik kouření a pití alkoholu s následným přehledem legislativy (16 stran).

Velký prostor je dán již zmíněným výsledkům mezinárodních výzkumných studií (cca 24 stran), které se uskutečnily paralelně i v ČR, jde o převzetí a podrobné, pečlivé komentování již uveřejněných, zpráv, zpracovaných map, grafů a tabulek.

Vlastní výzkumné šetření je standardně a dobře zpracováno (30 stran). Získaná data z šetření žáků 9. ročníků pražských ZŠ potvrdily souběžná data jiných studií, které se již dříve uskutečnily v ČR.

Návrh doporučení pro základní školy v úvodu opět předkládá všechny platné programy a standardy včetně metodických pokynů. Na základě získaných dat a informací diplomantky v závěru předkládá vlastní návrh projektu.

Oponent uznává, že autorka velmi pečlivě zpracovala vlastní výzkumné šetření a také poskytla dobře komentovaný přehled výsledků šetření (ESPAD, HBSC, SAHA a GYTS). Výrazně opominut ale zůstal proponovaný záměr práce, který je přímo uváděn v názvu : kouření a pití alkoholu dospívajícími „jako interdisciplinárním problému“. Lze souhlasit, že se jedná nutně o problematiku, které přesahuje pouze jeden obor, ale v textu jsem nenašel jasně popsanou interdisciplinaritu. I když je práce diplomantky orientována na problém kouření a pití alkoholu, přesto nelze nezmínit, že výzkumy, např. HBSC při analýze komponent zdraví analyzují pět témat, nejen návyková rizika (kouření a spotřeba alkoholu), ale také stejně významně i výživu, dietní zvyklosti a „body image“, tělesnou aktivitu ve VČ, psychosociální adaptace a duševní zdraví a také úrazům. Z textu práce je sice zřejmé, že autorka se zabývá, což je i v názvu práce, pouze problémem kouření a spotřebou alkoholu, jenže tím dochází k zúžení problematiky, ztracení kontextu vlivů, a jen kontext, jak známo dává smysl. Tím se také poodešlo od proponované interdisciplinaritě. Může autorka sdělit, kde a jak nahlíží na tuto otázku? Proč přímo nevěnovala alespoň podkapitolu uváděné interdisciplinaritě, mezioborovému provázání? Odkaz na text, který se zabývá obecným komentováním, není interdisciplinarita.

Výzkumná část je dobře zpracována, pouze jsem se pozastavil nad faktem, že není popsána instrukce (!) Navíc může být zkreslený výsledek okolnostmi zpracování, autorka se zadávání dotazníků vůbec neúčastnila, přitom se jedná o získání osobních, důvěrných informací o chování žáků (kouření – pití alkoholu!!) To, že je ohlašována anonymita, je narušeno faktem, že žáci museli odevzdávat vyplněný dotazník učitelům, který je zná, a je zcela zřejmé, že si výsledky přečetli, čehož si žáci museli být vědomi.

Koncepce projektu Školní klubovny je rovněž zúžena na problematiku kouření a pití alkoholu, přitom se musí jednat o mnohem širší záběr, protože z hlediska rizik, kterými jsou žáci ohroženi v každodennosti života nelze hovořit pouze jen o těchto negativních vlivech. Zmiňuji například drogy, xenofobie, sekty apod. Značně pochybuji o úspěšnosti navrhovaných témat ve školní klubovně: nejedná se již o diskusní klubovnu, ale o další výuku, či přímo školení o zákonech a nařízeních (viz např. témata na str. 98). Tvrdit, že „...k nadšení je již krůček“ (str. 93), je značně nereálné. Formy realizace témat sledují pedagogicko-hierarchický model a vůbec neberou v úvahu zájem žáků.

(Drobná poznámka ohledně zpracování : v případě převzatých map, tabulek a grafů (např. str. 33, 37 aj.) je vhodné uvádět pramen vždy pod tabulky či mapy, dotazník pro žáky 9. ročníku mohla autorka dát do příloh a ne do textu.)

Text je dobře zpracován, pečlivě přehlednut, výzkum má všechny parametry. Zásadní výtka je nesplnění proponované interdisciplinarity a přílišné zúžení záběru navrhovaného projektu.

Práce splňuje nároky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení : .....

V Praze 24.4.2008

PhDr. Jiří Kučířek, Ph.D.